松川町定例農業委員会議事録 第５回（８月）

1 開催日時 令和５年８月 23 日（水） 16：00 ～ 16：50

2 開催場所 松川町役場 大会議室

3 出席委員 15人

会 長 1番 松下 敏章

会長代理 17 番 北沢 ひろみ

委 員 2番 大場 健彦 3番 米山 広敏 4番 大澤 政弘

5番 佐々木 孝子 6番 牛久保 守 7番 米山 孝広

8番 齊藤 和勇 9番 古谷 はるみ 10 番 大島 理可

11 番 下澤 隆治 12番 竹村 浩子 14 番 池田 毅

16 番 松下 守

4 議事日程

議案第１号 農地法第 3条の規定による許可申請に対する可否並びに意見決定に
ついて

議案第２号 農地法第 4条の規定による許可申請に対する可否並びに意見決定に

ついて

議案第３号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画について

5 農業委員会事務局職員

事務局長 田中 学 係長 佐々木 静香 主査 北原 侑佳

6 会議の概要

（1）開会 －佐々木係長 開会―

（2）会長挨拶 －松下（敏）会長挨拶―

（3）議事録署名委員及び書記の任命

会長より 2番 大場（健）委員 3番 米山（広）委員 を指名

（4）議事

議案第 1号

農地法第 3条の規定による許可申請に対する可否並びに意見決定について
○会長

事務局より説明をお願いいたします。

○事務局説明

1番 上片桐 1筆 372 ㎡ 畑 所有権移転

○大澤委員説明

申請地の東側に申請者の住宅があります。今回、自宅の隣の農地を取得するという事

で、所有権移転を伴った申請となります。隣接地・周辺地域との関係の調和を図るよ

う指導を行いました。その他特段問題ないと判断致しました。

○会長

ただ今の件につきまして、ご意見ご質問等ありましたらどうぞ。

【質問・意見なし】

○会長

よろしいですか。それでは賛成の方の意見を求めます。

【全員挙手】

○会長

全員賛成です。許可相当と認めます。議案第 1号は以上でございます。

議案第２号

農地法第 4条の規定による許可申請に対する可否並びに意見決定について
○会長

事務局より説明をお願いいたします。

○事務局説明

1番 大島 1筆 78 ㎡ 畑 住宅敷地

○齊藤委員説明

申請地は、昭和 63年に住宅の増築工事をしています。その際、建物登記は完了してい

ましたが、農地法の申請をしていないことが先日判明致しました。経過報告書の提出

はあり、また、現状回帰する事は不可避であり、やむを得ないと判断しました。

○会長

ただ今の件につきまして、ご意見ご質問等ありましたらどうぞ。

【質問・意見なし】

○会長

よろしいですか。それでは賛成の方の意見を求めます。

【全員挙手】

○会長

全員賛成です。許可相当と認めます。議案第 2号は以上でございます。

議案第３号

農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画について

○会長

事務局より説明をお願いいたします。

○事務局説明

所有権移転（ 3 件）

○会長

ただ今の件につきまして、ご意見ご質問等ありましたらどうぞ。

【質問・意見なし】

○会長

よろしいですか。こちらは届出案件になりますので議決はありません。議案第 3号は

以上でございます。

（5）協議事項

①委員からの協議事項

○会長

委員からの意見・提案等はありますか。

○会長

ふれあいガーデンの草刈りは、９月にもう１度やるのか。

○事務局

現場を確認して、事務局のみでやるのか、委員も招集するのか通知をします。

②事務局からの協議事項

・小委員会での話し合いより（資料 No.1）

・いもくらぶ総会の報告について

・9/1 改正による農地法第３条申請の様式一部変更について

（6）営農支援センターから

・令和 5年気象表（直近の松川町のデータ）

・南信州日本なし産地再生プロジェクト

（7）閉会 ―佐々木係長 閉会―

以上会議の経過を記録し、相違ないことを証するため署名押印する。

2番 印

3番 印